

ZYGMUNT ŁUPINA

ur. 1929; Obrocz



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", opozycja w PRL, Solidarność (1980-1989), Wszechnica Związkowa

Rola Adama Stanowskiego we Wszechnicy

Był inicjatorem Wszechnicy. Był inicjatorem szkoleń związkowych, był świetnym wykładowcą, natomiast w sprawach organizacyjnych go nie angażowaliśmy, bo był niepunktualny. To był główny mózg regionu „Solidarności”. Wyjątkową rolę w działalności „Solidarności” odegrał KUL. Bo chociaż i UMCS i bardzo wielu pracowników i studentów UMCS-u aktywnie uczestniczyło, ale KUL cały uczestniczył. Dlatego on jako pracownik KUL-u był ostoją. Poza tym jego cała rodzina była taka, synowie w harcerstwie zawiszaków organizowali. Nie do przecenienia jest rola Adama Stanowskiego.

Poza tym byli tak zwani lektorzy związkowi. To była taka grupa poprzedzająca działalność Wszechnicy. Oni byli od momentu powstania „Solidarności” i rozpoczęcia działalności organizacyjnej. Komisja zakładowa w jakimkolwiek zakładzie mogła powstać po spotkaniu z lektorem związkowym. Ten lektor związkowy zapraszany przez nich informował ich o samym Związku, o jego założeniach i tak dalej – i w jego obecności zawiązywała się. Adam Stanowski był takim lektorem w moim liceum, czyli w Liceum Zamoyskiego, w dniu 20 października [19]80 roku. No, przecież jego synowie, jego synowa kształcili się w Liceum Zamoyskiego. To był nie do przecenienia myśliciel dla Związku w naszym regionie, a poza tym był później senatorem w [19]89 roku. Bardzo dobrze go wspominam, chociaż jak tu przychodził, on tu mieszkał niedaleko, na Skrzetuskiego, to długo musiałem po jego obecności... Palił niesamowicie i odpałał jednego papierosa od drugiego. Przypuszczam, że to skróciło jego życie, bo kaszlał. Ale nigdy nie tłumaczył się zdrowiem, zawsze był gotowy do wszystkiego. Bardzo pozytywnie oceniam.

Data i miejsce nagrania	2014-05-09, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"